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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku ústní i písemné komunikace

vykonávané prostřednictvím několika skupin poslů mezi menším královským věnným městem

Dvorem Králové nad Labem a jeho vlastním vesnickým zázemím i vzdálenějšími místy na

cizích panstvích. Práce se zabývá regionem Podkrkonoší v období pokročilého raného

novověku, charakterizuje a analyzuje některé dochované archivní prameny k poselské službě

ve Dvoře Králové nad Labem. Přibližuje prostředí, v kterém branní i jiní poslové konali svoje

poselské služby, a pokouší se definovat vztah mezi vzdáleností a ohodnocením posla na území

panství i mimo něj. V souvislosti s rozmanitou náplní ústních i písemných poselství se práce

dotkla i několika dalších témat, jako je skutečná náplň robotních prací, doprovody jízdních

vojáků při prospekci terénu, postrky tuláků a žebráků či počátky poštovnictví v regionu. Pra-

covní metoda je založena na hluboké archivní sondě do vzácně dochovaných městských pra-

menů účetní povahy, především do poselských register branných a rejstříků zaplacených poslů

let 1740 a 1768. Výsledná zjištění prezentuje pomocí tabulek, grafů, slovního popisu i rekon-

strukčními mapami. Informace z archivních pramenů vynesené do rekonstrukčních map dovo-

lují vyslovit další závěry o formách a podobách poselské služby ve Dvoře Králové nad Labem.

Abstract:

This diploma thesis focuses on the issue of oral and written communication through the

groups of couriers, who mediated between smaller royal dowry town Dvůr Králové nad Labem

and its own villages as well as another distant locations situated in another dominion. Diploma

thesis applies to region called Podkrkonoší in the advanced Early Modern Period, describes

and analyses some of the preserved archival primary sources of knowledge dedicated to the

courier services in Dvůr Králové nad Labem. It mentions the enviroment in which the gateke-

epers and other couriers fulfilled their services. This thesis attempts to define the relationship

between the distance and courier’s income in Dvůr Králové nad Labem’s domain and outside

of it. In the context of diverse contents of oral and written messages the thesis mentions sever-

al other topics, for example the actual filling work of corvée (or statute labour), showing by

gatekeepers the way to hussar-soldier at surveying, transport of beggars and vagabonds and

even the beginning of postal services in this area. Working method is based on detailed archival

probe into rarely preserved municipal bookkeeping, especially into records of gate-

keeper's courier services and records of other settled couriers both from the year 1740 and

1768. Results are presented by tables, graphs, comments and reconstruction maps. Notations

from archival sources placed upon reconstruction maps indicate other results about forms and

organization of the courier services in Dvůr Králové nad Labem.
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1. Výchozí body

1.1 ÚVOD

Potřeba dorozumění a porozumění mezi lidmi, tedy mezilidská komunikace, je jev

prostupující napříč celou společností. Jeho nenápadné počátky se našemu pohledu ztrácejí

kdesi ve stínu dávnověku, tak jako sama lidská historie. Jde o jev samozřejmý, každodenní až

nenápadný, účastnící se svojí větší či menší špetkou veškerého dění. O zprostředkované mezi-

lidské komunikaci můžeme hovořit přinejmenším od chvíle, kdy již nebylo fyzicky možné

všechny záležitosti vyřizovat osobně, tedy od dob prvních složitěji organizovaných lidských

společenství.

Předkládaná diplomová práce zkoumá činnost poslů menšího královského věnného města

Dvora Králové nad Labem1 jako zprostředkovatelů ústní (verbální) a písemné komunikace

města s blízkým vesnickým zázemím i vzdálenějším okolím v období pokročilého raného

novověku, zejména v 18. století.

Protože Dvůr Králové dosud nemá kvalitní a vědecky hodnotné zpracování svých

středověkých a raně novověkých dějin, a téma práce je přinejmenším v kontextu dějin města

a regionu nové a "neprošlapané", staví práce z velké části na přímé interpretaci archivních pra-

menů. Tento fakt, se podepsal na struktuře práce, její argumentaci a výsledné podobě.

Práce staví na detailní analýze hospodářských záznamů o proplacených cestách poslů ve

vybraných pramenech účetní povahy, tzv. počtech. Tyto prameny finanční správy města dovolu-

jí zkoumat cíle a účely cest poslů ve značné úplnosti. Archivní fond města Dvora Králové se

těší poměrně dobrému dochování,2 ale hlavních (ročních) peněžitých počtů se uchovaly pouhé

1 Dvůr Králové nad Labem, dále jen Dvůr či Dvůr Králové (něm. Königinhof), je nevelké město, které se na -
chází na severovýchodě Čech v Podkrkonošské pahorkatině. Město se rozkládá na mírném návrší a v nivě
při Labi, obklopené je ze severu Kocléřovským hřbetem a z jihu Zvičinským hřbetem. Nadmořská výška se
pohybuje kolem 300 m nad mořem. Město dnes obývá přibližně 16 000 obyvatel.

2 Státní Okresní archiv v Trutnově (dále SOkA Trutnov), fond Archiv města Dvora Králové nad Labem I.
(1417-1850) (dále AM DK). Pouze tzv. Schulzův archiv, tedy spisový materiál do roku 1800, zaujímá více
jak sto archivních krabic. Dále fond uchovává desítky městských knih a několik listin. Na přelomu 19. a
20. století uspořádal městský archiv soudní rada Antonín Schulz s pomocníky. Pod metodickým dohledem
historika Zikmunda Wintera spisy roztřídili do věcných skupin, pro které městská rada zhotovila speciální
krabice. K historii archivního fondu viz inventář příslušného fondu Antonín SCHULZ, Lenka ŠORMOVÁ,
Eva TOMKOVÁ, Archiv města Dvůr Králové Trutnov 1417-1850 (1892) (inventář). Trutnov 2002, 131 s,
zejm. s. 19-28.; Roman REIL, Historie státního okresního archivu Trutnov 1. část – Historie do roku 1960.
in: Ročenka Státního okresního archivu v Trutnově, Trutnov 1999, s. 57-67, zejm. 59.; O možnostech bada-
telského využití zdejšího fondu se vyjádřil prof. Vladimír WOLF, O Dvoře Králové nad Labem po třicetile-
té válce a o zpracování jeho dějin. In: Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova. Sborník
příspěvků z konference konané ve dnech 4.-5. května 2004 v Mělníce. Mělník 2004, s. 56-59.
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cca dvě desítky mezerovitě pokrývající 18. století. Jen pro několik let se dochovala pod-

statnější část účetních podkladů hlavních peněžitých počtů. Zdánlivě tristní situaci vyrovnává

významný fakt, že u mnohých jiných městských archivů v regionu se účetní podklady nedo-

chovaly vůbec. Dochované královédvorské podklady mezi sebou ukrývají prameny s mimo-

řádně vysokou výpovědní hodnotou pro výzkum ústní a písemné komunikace města i dalších

jinak jen těžko postižitelných fenoménů, které dosud stály stranou většího zájmu historiků.

Z nejdůležitějších zdrojů poznání pro tuto práci stojí za zmínku především výjimečná

registra poselství tří zdejších branných,3 dále rejstříky poslů (a almužen) placených purkmistry

a hospodářským úřadem města, vyúčtování některých jednotlivých cest a některé další. Pevný

základ, do kterého sumární výsledky jednotlivých podkladů vstupovaly, tvoří měsíční cedule

a ještě více hlavní peněžité počty. Jinými druhy pramenů jsem výzkum pouze doplňoval, neboť

o takřka všudypřítomné činnosti poslů vypovídají většinou jen nepřímo nebo vůbec. Přes pů-

vodní záměr jsem do práce nezapojil jediná dochovaná konceptní registra4 odeslané městské

korespondence (Manuál listovní města Dvoru nad Labem).5 Přestože prameni nelze upřít

mnohé jinde neopakovatelné přednosti (především obsahová a kvalitativní stránka poselství

s listy), má i některé slabiny, pro které se ukázalo sladění tohoto druhu pramene s analýzou

pramenů účetní povahy jako příliš násilné a nefunkční. Mezi nejzávažnější důvody patří velký

časový odstup jejich zápisů (pravidelné zápisy jen z předbělohorských let 1601-1602) od větši-

ny dochovaných pramenů účetní povahy (18. století), zachycení pouhého písemného výseku

z komunikace města6 a nepřímost zpráv o činnosti samotných poslů. Vypuštění analýzy register

3 Branný (německy Thorhütter), hlásný, strážný, pověžný, trubač, špehýř jsou výrazy označující placené slu-
žebníky města, kteří konali služby u městských bran, případně zajišťovali pořádek a protipožární službu ve
městě. Obecně k branným příbuzným služebníkům při branách viz František HOFFMANN, České město

[…]


fond Josefské vojenské mapování:

mikrofilmové kopie vídeňských originálních topografických popisů, sekce 33, 46, 62, 1763-1787.

Mapová sbírka:

inv. č. 2236, Johann GLOCKSPERGER, Mappa der LandsStrassen von der Stadt Gitschin über Trautenau
bis der Königshann an die Schlesische Granitz, nedat. [po 1731].

inv. č. 507/a, sig. AIV4/2, Georg Frantz KNITTEL, Mappa der ausgemessenen strassen zur ein richtung
der general Marsch route n.4. [1713].

ARCHIV NÁRODNÍHO MUZEA (ANM):

fond Topografická sbírka F (Topo F):

kt. 42, Kutná Hora-ž, plavení dřeva k dolům:
Zpráva úředníků o návštěvě lesa Království, nedat. [novodobá datace pořadatelem fondu 1570].
Stížnost Kutnohorských na překupování dřeva na Labi, (revidovaný čistopis), 1573.
Plavení dřeva, žádost plavců z Borohrádku o peníze na plavení, 1576.
Hanibal z Valdštejna ve věci zálohy na práci plavce Christofa Pohla z Chotěvic, 10. leden 1605.
Žádost chotěvického plavce Šimona Prokopa o vyplacení formanů, Dvůr Králové, [7. únor] 1611.
Žádost chotěvického plavce Šimona Prokopa o vyplacení formanů, Dvůr Králové, [7. únor] 1611.

343

NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR, oddělení rukopisů a starých tisků a map (NK RKP):

sig. 62. A.45. Friedrich Wilhelm Carl von SCHMETTAU, TOPOGRAPHISCHE UND MILITAIRISCHE CAR-
TE DESIENIGEN THEILS VON BOEHMEN WELCHER ZWISCHEN HOHENELBE PLESS UND DER
SCHLESISCHEN GRENTZE GELEGEN IST Nebst denen LAEGERN von der Campagne 1778, DEM
PREUSSISCHEN MILITAIR ZUGEEIGNET, 1789. grafické měřítko

HISTORICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY v. v. i. (HIU AV
ČR):

Mapová sbírka HIU AV ČR:

sign. VII/4/A-2587, Johann Christoph MÜLLER, Mappa geographica regni Bohemiae in duodecim circu-
los divisae cum comitatu Glacensi et districtu Egerano adjuncti. Norimberg-Augšpurk, 1720. grafické
měřítko [cca 1: 132 000], sekce IX, X. © Historický ústav AV ČR – <http://www.hiu.cas.cz> [on-line].

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV (NPÚ):

fond Sbírka písemné a grafické dokumentace:

sig. PPOP-996-5-577, Anonym [pobočník plukovníka de Bohna], plán opevnění města Dvora Králové n. L.
(PLAN von Königshoff), [leden 1743]. Grafické měřítko, perokresba. (černobílá kopie kolorovaného
plánu, který se nachází ve Vídni v OESTA-KA).

POŠTOVNÍ MUZEUM V PRAZE (PM):

Sbírka archivních výpisků k dějinám pošt někdejšího ředitele Václava Dragouna (Dragounova sbírka):

sig. I-1-C-738 Dvůr Králové
sig. I-1-C-609 Jaroměř
sig. I-1-C-1767 Trutnov.

KRKONOŠSKÉ MUZEUM VE VRCHLABÍ:

fond Sbírka map:

inv. č. 823, Positionen der beiden Armeen in Böhmen im Jahr, 1778

ÖSTERREICHISCHES STAATSARCHIV, oddělení Kriegsarchiv (OESTA - KA) :

fond Karten-, Plansammlung:
oddíl Landesbeschreibungen K:

sig. KVIIc9F, Zpráva plukovníka de Bohna o průzkumu hraničních měst proti Kladsku, Slezsku a Sasku,
1743. Zpráva se dochovala ve dvou vyhotoveních. Prvním je nestránkovaný korigovaný koncept s ná-
zvem 'Rapport An Einem Höchl[öblichen] kriegs Rath wegen der Recognoscierung der Böhm[ischen]
gräntz-Städte'. Druhým je čistopis zprávy obohacený o popis vlastní hranice pod názvem 'Recognosci-
rungs Rapport de A[nn]o 1743. Der Bömischen Granitz'. Popis měst čítá 47 stran, index lokalit a po-
pis vlastní hranice o rozsahu 13 stran.
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oddíl Kartensammlung:

I. vojenské mapování (IVM) ©1st Military Survey, Section No. 45, 46, 61, 62, 63, Austrian State Ar-
chive/Military Archive, Vienna, ©Laboratoř geoinformatiky Univerzita J. E. Purkyně http://www.ge-
olab.cz ©Ministerstvo životního prostředí ČR – http://www.env.cz, 1764-7, 1780-3 [online].

II. vojenské mapování (IIVM) ©2nd Military Survey, Section No. O_3_VII, O_3_VIII, O_3_X, O_4_VII,
O_4_VIII, O_4_IX, O_4_X, O_5_VIII, O_5_IX, O_5_X Austrian State Archive/Military Archive, Vi-
enna, ©Laboratoř geoinformatiky Univerzita J. E. Purkyně http://www.geolab.cz ©Ministerstvo život-
ního prostředí ČR http://www.env.cz, 1842-52 [on-line].

ÖSTERREICHISCHE NATIONALBIBLIOTHEK:

fond Karten sammlung und Globensammlung:
sig. KI 124427, Tabula Postaria IHS Provinciae Bohemiae Spc. JESU pro quolibet Domicilio tempus
viamq[ue] Postae et redeuntis exhibens, juxta cursum illius A[nno] 1708 observatum, tisk, 34x28cm,
grafické měřítko cca 1: 1 660 000.
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