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Městské prostředí v období raného novověku je stále vděčným tématem historických studií.

Dokonce se mně osobně zdá, že mu do těchto let nebyla věnována dostatečná pozornost.

Přesto množství zachovaného archivního materiálu nabízí bezpočet témat, která by

podstatným způsobem prohloubila onen tradiční tak trochu institucionálně laděný pohled na

město. Specifickým rozměrem tématiky může být vztah urbánního prostředí k jeho zázemí, a

to v celé řadě aspektů – hospodářském, správním, z hlediska migrace apod. Možný je další

vějíř témat. A nepochybně s tím může souviset další okruh, totiž existence formálních a

neformálních informačních kanálů, které spojovaly města s bližším i vzdálenějším okolím.

Prací, která výrazně naznačuje nové, někdy až netušené možnosti studia v každodenní

interakci města a jejího bližšího a vzdálenějšího okolí, je předložená diplomová práce

Františka Išy. Je zaměřena na nevelké východočeské, původně věnné město Dvůr Králové nad

Labem. Autor se dokonale seznámil se zdejším městským archivem a mohl se tak vydat na

cestu, kterou před ním dosud žádný český historik nepodnikl. F. Išovi neušla bohatost

dokumentace k poselské službě města a tak se jí začal zabývat. Výsledkem je právě

předložená práce.

Autor vychází z velmi důvěrného a detailního poznání nejen města samotného, ale i

přilehlého bližšího i vzdálenějšího okolí. Nepřehlédl jsem jeho zálibu v historické geografii a

průběhu historických komunikaci. Jen od něho vím, že některé cesty byly takříkajíc v pohybu,

že probíhaly jinak zjara, jinak v létě či v zimě. Všechny tyto znalosti mohl uplatit v úvodních

partiích, ale rovněž posléze, když sledoval kroky poselské služby ze Dvora Králové nad

Labem v regionu.

Jádrem práce je mikroanalytický rozbor právě činností jednotlivých poslů. Organizace této

služby, ale zejména praktický chod, či služba těchto osob; jejich sociální původ, odměňování,

způsob distribuce zpráv, abych jmenoval jen některé z jejich činností. Základním

dokumentem jsou registra branných, zejména z druhé třetiny 18. století, která byla vedena

v podstatě každodenně. Jejich rozbor je alfou a omegou celé Išovy práce. S tímto souborem

pramenů a jeho analýzou posunul také diplomant znalosti o městské diplomatice tohoto

období. Jednalo se o stovky hodin, které strávil nad těmito archiváliemi. To, co je pro práci

tohoto diplomanta typické, je neustálý pohled do mapy. A kombinací těchto dvou zdrojů se

mu podařilo v mimořádném detailu zrekonstruovat řada fenoménů každodenního života

jednoho východočeského města. Partii o „pohánění“ poddaných k robotování považuji za

excelentní, nejen v české literatuře, ale pokud vím, ani v zahraniční, takto o fenoménu robot

ještě nikdo nepojednal.

Z práce je patrný ještě jeden rozměr: totiž zápal k práci nad tímto tématem a velmi srdečný

vztah k východočeskému regionu. Konečně mohu konstatovat, že práce má velmi jasnou

strukturu, logickou posloupnost a strukturu výkladu.

Vynikající, obsáhlou diplomovou práci Františka Išy s potěšením navrhuji k obhajobě a

navrhuji ji uznat jako rigorózní.

V Praze 21. srpna 2014